[9.] (a) e corr. da una e senza occhiello. (b) Nell'interlineo, di seguito al segno di 
richiamo. 

1 V. sup., I, doc. 28. 

[10.] (a) Così. 
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ipsius ducatus, compertum fuit in casali Santi Elie pertinenciarum civi
tatis Squillacii tunc habitare homines infrascriptos et in taxacione, irtde 
facta de focularibus ipsius casalis, taxatum fuit casale ipsum Santi Elie 
in focularibus quatuor ipsorum hominum, tunc ibidem numeratorum, 
plus quam alias taxatum fuisset seu taxari potuisset et debuisset, qui 
homines infrascripti denegaverunt et denegant solvere et contribuere 
cum hominibus ipsius casalis · in solucionibus iurium fìscalium et aliis, 
per homines casalis predicti factis et fadendis, pro quibus oporteret 
homines casalis predicti solvere ratam, eosdem homines infrascriptos 
contingentem, in dapnum et preiudiJcium ipsius casalis et hominum 
eiusdem, super quo nostra provisione petita, vobis propterea, tenore 
presentium, officii auctoritate qua fungimur, commictimus, precipimus et 
mandamus quatenus cogere et compellere debeatis eosdem homines in
frascriptos realiter et personaliter ad solvendum et contribuendum cum 
hominibus dicti casalis Santi Elie in ·solucionibus iurium fìscalium et 
aliis, per ipsum casale seu homines eiusdem faciendis, si et prout alii 
cives et homines eiusdem casalis solvunt et contribuunt in solucionibus 
ipsis. ita quod iura fìscalia, regia Curie debita, propterea non retardentur. 
Et contrarium non faciatis, quanto regiam gratiam caram habetis iramque 
et indignacionem eius ac penam unciarum centum cupitis ncn subire. 
Presentes autem etc. Dat(a) Neapoli, in eadem Camera, XXVI1° maii 
vre indictionis, MCCCCLXXIII0 • Nicolaus Antonius de Montibus I etc. 
Leonardus etc. Ioanne de Trocculo 2 • 

Nomina ipsius numeratorum sunt hec: Cola Marinaro, Candela 
Marinaro, Antubello de Puste Raymundo, Benedicto de Zachina. 

11. - 1473 maggio 24, Napoli. 
(c. 114 v) Pro universitate casalis Melicuchi. 
Innichus etc. Magnifico viro regio thesaurario ducatus Calabrie seu 

eius locumtenenti nec non capitaneo baronie Santi Georgii, fìdelibus 
regiis amicisque nostris carissimis, salutem. Quia per inquisicionem, no
viter de mandato regio factam in ducatu Calabrie de focularibus terrarum 
et locorum ipsius ducatus, compertum fuit in casali Melichuchi perti
nenciarum Sancti Georgii tunc habitare homines infrascriptos et in 
taxacione, inde facta de focularibus ipsius baronie et casalis, taxatum 
fuit casale ipsum Melicuchi in focularibus ipsis racione ipsorum homi
num, tunc ibidem habitancium, plus quam alias taxatum fuisset seu 

1 V. sup., I, doc. 28. 
2 Giovanni Troccoli (t 1483 ca.), razionale, commissario di Basilicata dal 1479, 

cf. Fonti aragonesi, X, pp. 91, 97-98; Giornale del Banco, pp. 145, 407; OREFICE, 

Funzionari, p. 59; PERITO, Uno sguardo, p. 326; in/., V, doc. 3. 
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taxari potuisset et debuisset, qui homines infrascripti denegaverunt et 
denegant solvere et contribuere cum hominibus ipsius casalis in solu
cionibus iurium fiscalium et aliis, per homines predicti casalis factis et 
faciendis, pro quibus oporteret homines casalis predicti solvere ratam, 
eosdem homines infrascriptos contingentem, in dapnum et preiudicium 
ipsius casalis et hominum eiusdem, super quo nostra provisione petita, 
vobis propterea et unicuique vestrum, tenore presentium, officii aucto
ritate qua fungimur, commictimus, precipimus et mandamus quatenus 
cogere et compellere debeatis eosdem homines infrascriptos realiter et 
personaliter ad solvendum et contribuendum cum hominibus <lieti casalis 
Melicuchi in solucionibus iurium fiscalium et aliis, per ipsum casale seu 
homines eiusdem faciendis, si et prout alii cives seu homines casalis 
predicti solvunt et contribuunt in solucionibus ipsis, ita quod iura fiscalia, 
regie Curie debita, propterea non retardentur. Et contrarium etc., et 
penam unciarum centum cupitis evitare. Presentes autem etc. Dat(a) 
Neapoli, in eadem Camera Summarie, XXIIII 0 maii, MCCCCLXXIII. 
Nicolaus Antonius de Montibus 1 etc. Leonardus etc. Ioanne de Trocculo 2• 

Nomina ipsorum numeratorum et cognomina sunt hec, videlicet: 
Stefano de Mayda, Polito de Milito, Gallo de Arena, Lia de Arena, Ste
fano Raguni cum genero, Iacobo Pocheri, Baptista Mangari, forgi Sergio, 
Cola de Arena, Antonio Laria 3• 

12. - 1473 maggio 30, Napoli. 
(c. 115) Pro Andriella de Rosito. 
Innichus etc. Egregio viro capitaneo terre Bollite sive eius locum

tenenti, amico nostro carissimo, salutem. Noviter pro parte Andrielle de Ro
sito fuit in eadem Camera querulanter expositum quod universitas et homi
nes diete terre Bollite intendunt eamdem exponentem cogere et compellere 
ad solvendum et contribuendum in solucionibus iurium fiscalium, annis sin
gulis, ad racionem coronatorum decem et etiam ius salis, per regiam Carne
ram distribuendi, et non iuxta apprecium, in dieta terra factum seu facien
dum, et propterea homines ipsi ad capcionem nonnullorum bonorum 
Iacobi de Trentenaria de terra Roze de Aspro, que in dieta terra possidet, 
processerunt, in preiudicium et dapnum ipsorum Iacobi et Andrielle. 
Super quo nostra provisione petita, nos enim, actendentes quod regia 
maiestas providit et mandavit quod « in singulis civitatibus, terris et 
locis huius regni, singulis annis, conficere seu renovare deberent apprecia 

[11.] 1 V. sup., I, doc. 28. 

2 V. sup., doc. 10. 
3 Cf. Fonti aragonesi, V, n° 33, p. 176. 

[12.] (a) Si intenda taxetur. 
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iuxta forman iuris et capitulorum regni huius » 1 ac ordinaciones alias, 
a regia Curia emanatas 2, in quo apprecio taxentur industrie, bona sta
bilia et animalia uniuscuiusque et pro quantitate, qua in apprecio predieto 
taxatus fuerit, quilibet contribuat in solucionibus iurium fìscalium, vo-

, bis propterea, tenore presentium, offici auctoritate qua fungimur, dici
mus, commietimus, precipimus et mandamus quatenus provideatis seu 
provideri mandetis et faciatis quod universitas seu homines ipsius terre 
Bollite in continenti faciant seu renovent apprecium ipsius terre iuxta 
formam, superius annotatam, si forte in terra ipsa factum sive renovatum 
non fuerit; nec non mandetis et faciatis quod iuxta ipsum apprecium 
unusquisque taxatus <a> et presertim, predieta Andriella contribuat in 
eisdem solucionibus iurium fìscalium, nec ultra quantitatem, eamdem 
(c. 115 v) Andriellam tangentem, nisi iuxta apprecium ipsum ad solvendum 
in dietis solucionibus iurium fìscalium aliquantenus compellant; et, actento 
quod Iacobus de Trentenaria fuit ascriptus et numeratus in terra Roze 
de Aspro, minime eumdem Iacobum compellant ad solvendum curo homi
nibus diete terre, nisi dumtaxat pro bonis inmobilibus, que in territorio 
diete terre dietus Iacobus tenet et possidet, actento quod terra ipsa pro 
fuculari ipsius Iacobi taxata non fuit. Nec contrarium etc., et penam 
unciarum centum incurrere non velitis, presentibus etc. Dat(a) Neapoli, 
in eadem Camera, die XXX0 maii VI indietionis, MCCCCLXXIII0 • Ni
colaus Antonius de Montibus 3 • Leonardus Camp(ani)l(is) etc. Ioannes 
de Trochulo 4. 

13. - 1473 maggio 30, [Napoli]. 
Pro excellenti comite Terre Nove 1• 

Die XXX0 mensis maii VI indietionis, 1473, expedita fuit lictera 
passus directa quibusvis passageriis etc., a terra Terre Nove de ducatu 
Calabrie ad hanc civitatem Neapolis inclusive constitutis, pro excellenti 
comite diete Terre Nove, qui conduci facere intendit a dieta terra ad 
hanc civitatem Neapolis par unum bovum pro usu sue domus et familie, 
pro quibus nullum ius debetur solvi etc. Curo clausula constito etc., ad 

1 È la parafrasi dell'' arenga' della prammatica del 19 nov. 1467, Fiat appre
cium et per illud taxentur et solvantur iura fiscalia, cf. Capitula Regni, pp. 260-61. 

2 Integrativa della prammatica del 19 nov. 1467 fu la prammatica Super fisca-
libus uribus de cetero exigendis, del 22 mar. 1470, cf. Capitula Regni, pp. 269-71.